DISPUTATION. IURIS CIVIL.

litate quæri ex seruitibus. Respond. Gloss. in l. *quoties*. ff. eod. quam sequitur Welsenbeccius in parat. ff. *deseruit*. num. 3. d. *le ius fundi accipienda esse in eo casu*, quando quidem ipso modo, cu. n. dicit, cœpit aqua, hoc est, cum primum seruitus est constituta, non est utilis, sed tamen fatura utilis est progressu temporis, quia iura prædiorum nihil aliud suat, quam prædia qualiter se habentia id est, qualitatem indicantia, ut bonitas, salubritas, amplitudo, l. *quid aliud*. ff. de Verb. signif. Et semper erit mens contrahentium potius est accipienda, quæ hæc est, ut non sine utilitate constitutatur seruitus, licet ab initio non sit utilis. Datae solutioni opponitur l. *quoties* 15. ff. *deseruit*. vbi generaliter dicitur. Si nihil vicinorum interest, hoc est, eorum, quibus constitutur seruitus, non valere omnino seruitutem. Ergo si ab initio non valet tractu temporis non conualescit. l. *quod ab inst. ff. de reg. iur.* Respond. Regula illa Caconiana ad institutiones heredum & ad testamenta pertinet, nec hoc facile torquetur, sed ad d. l. *quoties*, quod attinet, loquitur illa in eo casu, quando nec hominum nec prædiorum sit seruitus, quia tum non interest vicinorum, cum extra personalem & realem seruitutem nulla alia sit. l. ff. de *seruitus*. l. *si mihi 20. d. vlt. ff. de seruit. rust. prad. L. eti. 6. §. eti. um Vers. Labeo ff. de seruit. vindic.* Ne autem per tuum fundum eas, ne in eo consistas, seruitus non est, nec personalis, nec realis: Et ideo nihil alicuius interest, ut in d. l. *quoties* dicitur, res enim sua nemini seruit l. *vlt. frui*, s. in princ. ff. se *seruitus petatur*. l. ff. de *vsumfructu*, in qua dicitur, vsumfructum esse ius utendi fruendi alienis rebus. Hinc sequitur etiam non adeo commode ab interpretibus nostris vsumfructus vocetur: quamuis Corral. lib. 5. Miscell. cap. 3. eam omnino reuiciat. At hanc solutionem ad d. l. *quoties* amplectitur Anton. Goueanus lib. 1. Var. lett. cap. 15. V. Objicitur l. *haciure 3. in priv. ff. de aqu.* vbi aqua duci potest in agrum t ad irrigandum, vel per cotis causa vel amoenitatis. Ergo si amoenitatis causa aqua duci potest, sane prædii nomine, non sit, vel non quæritur in le utilitas prædii, & tamen aquæ ductus refertur inter seruitutes, & sciendum est particulam vsl. disunctiua, sciungere hæc tria, irrigatione, pecoris causam, & amoenitatem. Respond. Amoenus potest esse locus etiam fructum gratia, quod si aqua ducitur per fundum sit fertilior, pinguior irrigando, quamvis Gloss. in d. l. *vlt. pomum 8. ff. de seruit.* putet, verbum amoenitas, potius respicere vsumfructum, qui persona datur, quasi ea homo vsumfructarius delectetur & oblectetur: quæ solatio iuuatur per l. 16. §. 1. ff. quod si aut clam. vbi simile de amoenitate est, & refertur ad vsumfructum. VI. Objicitur l. ff. *deseruit. rust. prad. & §. iterum b. r. n.* vbi dicitur quod iter sic ius ambulandi hominis, ambulatio autem non spectat ad utilitatem fundi sed ad utilitatem hominis, hoc est, ad sanitatem ut Welsenbec: affirmat & ipsa vocabuli significatio ostendit. Resp. Eundi verbum refertur ad utilitatem prædii & significat transire, quando unus transit ad expeditionem negotiorum, & ambulandi verbum refertur ad itionem & reditionem, ita tamen ut in eo loco maneamus & cōmoremur, & dum redimus & reuerterimus transeundo fructus & agros custodimus. Sunt igitur prædium inde utilitatem, & merito ad definitionem Bartoli hæc spectant. Sciendum quoque Theophilum non agnosce vocabulum t ambulandi. Habet enim tantummodo vocabulum, quod significat transire, vel unum pro codem accipit, & probatur per l. 3. §. fieri 14. cum seq. ff. de itin. atque p̄suat. vbi dicitur, iter esse eundi, actum ius agendi, nec additur verbum ambulandi. Imo Iustin. Imperator, in l. *Vlt. in princ. C. de seruit.* Et aqua, dicit, de aliquo, qui pactus erat

erat transiit id est, iter nihilque de ambulatione meminit. Contra datam solutionem obiicitur l. 4. ff. de seruit. vbi dicitur, quod non possit seruitus talis imponi ut liceat spaciari quia sit inutilis. Ergo ambulandi seruitus non constituitur. Respond. Illa verba notis sunt inveniuntur & ideo dubia authoritatis Wesenb. tamen in paras. ff. de seruit. n. 3. amplectitur illa verba & sciendum est, spatiari magis spectare ad voluptatem, ambulare ad viuum praeditorum, quæ fiant meliora, dum inspektione, qua sit per itionem, custodiuntur. Denique obiicitur seruitus prospectus, quæ seruitus est realis & tamen saltem ad gratorem prospectum & ad voluptatem tendit, item ius pascendi & calcis coquendæ, quæ seruitutes reales sunt non spectant ad utilitatem prædi. Resp. Seruitus prospectus etiam in consequentiam t̄ prædiis urbanis vel ædibus predest, sic ius pascendi prædio meo prodest, 10 quia dum boues pasco in alieno solo & prædio, meum prædiū fit melius, quia interim ego meos fructus mihi afferuo & retineo. Sic quādo calcem coquo in alieno prædio, meo prædio ut litas accedit, quia initium mihi manet integrum & saluum.

Ad Thes. 6 & 9.] Dicitur in dd. ihesib. seruitutes reales esse iter, actum, viam, aquæ ductum, pecoris ad aquam appallum, aquæ haustum, & reliquias in h. t. enumeratas. Cui primo, aduersatur l. 1. §. recte ff. si seruit. vbi expresse dicitur iter non esse seruitutē. Ergo nullum est q̄ dicitur iter esse seruitutē & quidē realē. Resp. Ad l. 1. §. recte q̄ attinet, negatur quidē ibidem iter esse seruitutem, non tamen id simpliciter negatur, sed ideo, quia ibi v̄lusfructus hoc est, ius vtendi fr̄uendi constituitur. In illo iure vtendi fr̄uendi simul erat datum iter, nec constitutum erat iter quasi seruitus, sed quasi accessorium & quasi pars v̄lusfructus. Nam pars in toto est *in tot. ff. de reg. iur.* Respectu igitur v̄lusfructus negatur hic iter seruitutē esse, & sic relative. Absolue vero considerando, per se iter esse seruitutem toties in it. de seruit. rust. prad. dicitur. Et hanc solutionem non obscure suppeditat ipse textus, n. d. l. 2. §. recte, dum dicit, iter, quod tuendi gratia fructuario praefatur, & hic iter seruitus non est, vt postea subiicit, si igitur sola constituitur seruitus itineris, vel quis alia vere seruitus dici potest, non vt accessoriū, sed vt principale quoddam respectu materiae p̄dialiū seruitutē. Sed cōtra datā solutionē insto ex l. pen. ff. de seruit. leg. vbi ius transunci, hoc est, eundi, seu iter, personale esse & personæ datu dicitur. Ergo iter non est realis seruitus. Resp. Regulariter & iuxta propriam suam natuam, reales seruitutes iustitiae & urbariae, à rei debentur & praefstantur; & quod ē πτ̄ τὸ ὑπερίσον fit, maxime attenditur l. 3. de ll. Wesenb. in §. 1. b. s. Interdum tamē respectu personæ principaliter constituuntur ex quadam contemplatione, quodam intuitu & affectione, vt in d. l. pen. vbi pater ex fauore & amore quodam filiæ ius transunci constituit, quod etiam in seruitutibus pecoris pascendi, & ad aquam appellendi certum est, quæ etiā sunt magis prædiū quam persona, l. pecoris 4. ff. de seruit. rust. prad. tamen si testator certam personam demonstrat & eligit, cui seruitutem realem vult praefitam, autori vel heredi non praefabitur d. l. pecoris ff. de seruit. rust. prad. Notaverba, emtori vel heredi non praefabitur eadem seruitus, quia hic proper demonstrationem certæ personæ & ultimam voluntatem quæ seruanda est l. 1. C. de sacro sand. ecclesia. factæ sunt personales, & personam non egrediuntur, alias enim generaliter transeunt ad t̄ heredem seruitutes reales, cum sint seruitutes prædiorum non hominis l. si mihi 20. §. fin. l. via 23. §. si fundum cū seqq. l. si viam 26. ff. de seruit. rust. prad. quod dubitationem non habet. Deinde certum est hominis etiam inter viuos dispensatione seruitutem itineris evitari posse, l. 4. §. modum ff. de seruit. rust. prad. cum ea prædiū magis esse videatur, quam personæ pecoris pascendi, & ad aquam appellendi seruitutes, vt dicitur in d. l. si mihi. §. 4. l. ff. de seruit. rust. prad. Atque ita etiam l. 6. §. fin. ff. de seruit. rust. prad.

pr. l. est intelligenda. Nam ibi ideo sunt personales quia ego ijs tantū habeo iuris, & hinc me ingruente in prædia ista me recipere possum. *I. Obicitur. Mela* 14. §. *sin. Vers. uam & h. r. us ff. de aliam. Et cibar. leg. Resp.* Illa lex explicanda est ex alijs ll. præsertim *cxd l. pecoris 4. ff. de seruit. rust. prad.* Quia ibi agitur de materia ultimarum voluntatum, id quod etiam *Rubr. de aliment. & cibar. leg. & d. l. pecoris 4.* ostendunt. Si igitur forte in testamento relicta est seruitus aquæ, haustus, vel pecoris ad aquâ appulsus, et si est ea simili pliciter constituta & ideo personalis. Hinc dicere possumus t̄ reales seruitutes mixtam causam obtinere: Nā seruitutes reales, persona simpliciter constituta, vel ad usum personæ, non agri vel prædii concessa, sunt personales. Vnde potius causam constitutionis prædialis in scripturam & instrumentum esse referendam, consultat *Wesenbec. in partit. ff. de seruitut. n. vlt.* Alii cum glossa respondent manere sua quidem natura seruitutes reales, cum id quod per accidens accedit nō tollat aut mutet propriam naturam seruitutem, quæ solitus glossa in d. l. *per. ff. de seruit. ley.* cum superiori pene coincidit.

Ad Thes. 7. & 8. J. Definitur actus quod si ius eundi ambulandi hominis, agendi jumentū vel vehiculum, & qui actum habet etiam iter habet, eoq; vt potest, etiam sine iumento. Sed oppon. *l. si tam augusti. 14. ff. de seruit.* Vbi dicitur si tam augusti loci demonstratione facta, via concessa fuerit, vt neq; vehiculum, neq; jumenta ea inire possint, iter magis, quam via aut actus acquisitum videbitur. Sed si iumentum ea duci potest, non etiam vehiculum, actus videbitur acquisitus. Ergo actus est quando vehiculum duci non potest, quod est cōtra actus definitiōnēm. Resp. In d. l. *si tam angusti.* non negatur, factum non esse vbi vehiculum duci non potest, sed hoc dicitur, si vehiculum propter loci angustiam duci non possit, sed saltem iumentū, esse nihilominus actum id quod particula vel, in definiōne actus ostendit, quasi sufficiat vnum duci posse, vel jumentum vel vehiculum, nihilominus actum esse. Vnde etiam in d. l. *ff. de seruit. rust. prad.* dicitur, actum inter se habere etiā sine iumento. Nota part. etiam, q̄ ostendit vel solum eum sine iumento ire posse, vel cum jumento, qui actum habet. *II. Obicitur* hanc definitionem continere superflua & ideo non esse probandam. Probo id ita, quia vehiculum duci non potest, nisi adsit jumenta. Ergo posito vehiculo iumentorū nulla mentio fieri debet, quia id alias fatis liquet. Resp. Hic ratione mouetur Hotto. lib. 2. ob. c. 7. vt dicat in definitione actus, pro jumentum legi debere a. q̄um, quasi vehiculū præsupponat jumenta. Sed nihil esse mutandum soluto supra dāra ostendit, potest enim vehiculum sine iumento duei & iumentum potest esse sine vehiculo, & nihilominus est actus. *III. Obicitur* hanc definitionem non valere ideo, quod definitioni viæ conueniat, per omnia, vt ex collatione satie ostenditur. Nā viæ non solum est ius eundi, ambulandi hominis, agendi vehiculum vel iumentum, sed etiam trahendi lapidem & lignum, & rectam hastam ferendi modo fructus non lādantur. *l. quia sella. 7. in pr. ff. de seruit. rust. prad.* Hinc mouetur VV. hic vt existimat pro verbo eundi legendū esse vehendi, idq; illa verba: in se, in d. l. *ff. de serv. rust. prad.* ostendere putat, quæ alias aliquo referri non possent, respondet autem Duaren. lib. 1. annivers. disput. c. 31. (vbi retinet definitiones viæ & actus, nec quicquam mutat) ius eundi & ambulandi inesse actui, ex interpretatione tantum, & præsumta pacientium voluntate. Nam qui astum concedit, etiam iter multo magis tacite concedere videtur: Quia sine itinere actus feliciter non procedit. Inest igitur actui ius eundi, ambulandi hominis, ex racita pacientium voluntate; viæ autem ius eundi ambulandi hominis, inest simpliciter sua natura non ex conuentione. Vnde iam constat definitionem viæ malto esse latiorem, quam definitionem actus.

IV. Obicitur l. loci corpus 4. §. 1. ff. de seruit. vind. Et l. smater. 11. §. si quis iter petierit. ff. except. rei ind. in quib. ll. dicitur, actu sine itinere esse posse, cū tamē dicamus in definitione actus

actui iter inesse. Resp. Diuersa sunt seruitutes iter & actus, nec definitionibus contentantur, quoniam leges dicant iter inesse actum, quod sic est accipiendo, ut dicamus, ex interpretatione & presumpta pacientium voluntate, actum iter in se continere non ex ipsa actus natura. Cui enim cōcessus est actus h.e. id q̄ plus est, ei quoq; cōcessum est iter, hoc est, id q̄ minus est, cū actus sine itinere h.e. iure eundi, ambulandi hominis, expediri non possint. Ac ita Duar. lib. I. annivers. diff. c. 31. sentit. & dd. ll. cū Iusti. & d.l. 1. ff. de seruit. rust. pd. cōciliat.

Ad Thes. II.] Affirmamus in thesi II. urbanae prædiorum seruitutes esse, ut quis recipiat in ædes suas vel in aream, vel in cloacā killicidium vel flumen, aut non recipiat, & ne altius quis suas ædes tollat, ne luminibus vicini officiat. Cui directe obiicitur l. 2. in pr. ff. de seruit. rust. pd. vbi affirmat I. Cris Neratius hasce seruitutes esse rusticorum prædiorum, si scil. aliqui licet altius tollere quid & officere prætorio vicini, & cloacā habere per vicini dominium vel prætoriū. Ergo quas seruitutes Iustinian. vocat urbanae, Neratius vocat rusticæ. Respond. Iustinianus Imper. sequitur sententiam Vlp. in l. 1. in pr. ff. communia prædior. Et l. Urbanae præd. ff. de Verb. signif. & Florentini ICti in l. fundiff. de Verb. signif. ac distinguunt urbana prædia à rusticis, non loco, sed materia, hoc est subiecto, comoditate & vnu rei, VVesemb. in parat. ff. de seruit. Verb. præd. n. 2. urbana enim sunt quāuis sunt in villa d. l. 1. ff. communia prædior. Neratius autē hac in parte ab alijs ICtis diligens, dikinguedo urbana prædia à rusticis non materia, sed loco, h.e. sicut. Et hoc Iustin. indicat in §. 1. b.t. dum dicit: Quidā recte putant, hoc est, Vlp. & Florentin. & forte alij: Atq; ita accipiendā esse, d. l. 2. ff. de seruit. rust. præd. monet D. Borcholt. ad rub. tit. insit de seruit. rust. Et Verb. præd. ex Anton. Goueano lib. I. Var. lect. 6. 16. Quod vt rectius intelligatur, sciendū est, Nerat. in d. l. 2. in pr. facere mentionem prætoriū, q̄ est comparatū ad habitationē voluptatemq; domini villæ, qui quasi prætor & princeps supremus familię ruricabatur. VVesemb. in parat. ff. de seruit. Verb. præd. n. 2. Villæ autē dicuntur domus vel ædes d. l. fundi. ff. de Verb. signif. Et ideo q̄a p̄toria sunt in villis affirmat Nerat. in d. l. 2. seruitutes licere altius tollere, & officere prætorio vicini, esse rusticorū pdiorum seruitutes. Et de stabulis meritorij recipie-
dis, mercede tā equis q̄ hospitib. idoneis, affirmat idē Neratius, ea scil. pdiorum urbaniū nō esse, sed rusticorū in l. 4. §. stabula. ff. in quib. causis pign. vel hypoth. vtrunq; negat Vlp. in d. l. Urbana. de Verb. signif. vbi ostendit p̄toria & stabula meritoria esse urbaniū prædiorū, sive sint in urbe, sive sint in villa, contra Neratium: Et ita aliqui solunt. Insto. Sed Neratius in d. l. 4. §. stabula. ff. in quib. caus. pign. non videtur loco distinguere, quia & stabula & adi-
ficia ibi sunt in ciuitate quāuis stabula nō sint in continentib. q̄dificijs. Hinc rectius Hop-
perus & VVesemb. in parat. ff. de seruit. Verb. præd. n. 2. in fin. & n. 10 putant: Neratiū ita cū reliquis esse conciliandū, ut dicamus seruitutes illas urbanae pdiis inhaerentes, quandoq; in subiecta materia dici seruitutes pdiorum rusticorum propter vsum, quia saepe in adiificiis reponuntur frumenta & pascuntur pecora. Sic saepe in horreis ad vsum frumentorum cōparatis habitam, coq; respectu dici possunt urbana pdia, q̄uis alias rusticā sunt. Quodigitur Nerat. dicit in d. l. 2. rusticorū prædiorū sunt, ita est intellegendū quasi dicar, rusticis prædijs imponi possunt, q̄uis nihil minus reuera prædia urbana sunt. Exempla alia: Ego habeo adiificium h.e. urbaniū prædium apud tuos fundos, h.e. apud rusticū prædiū tuum; Ego te cum paciscor, ut licet mihi ducere cloacam ex meo adiificio, h.e. prædio urbano in tuos fundos per canales. Hic in prædio rusticō urbano seruitus constitutur, & dicitur feo re. sp̄ctu tuū prædiū (alias rusticū) urbaniū, ppter vsum cloacæ ducēta. Sic possum pacisci ne altius adiificiū vicini rusticō prædio extruas, ne vmbra adiificii, legetib. meis officiat. Hoc respectu dici potest rusticū prædium, q̄ tamen est urbaniū. Et e cōtra. Sic possum pacisci ne arborem habeas in fundo positam, que officiat prætorio h.e. ecenaculo pdii mei

148 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

urbani, hoc est, ut eras omnino, vel deinceps positam non habeas. Hoe respectu etiam rustica dici possunt urbana propter usum & subiectam materiam. II. Obiicitur seruitus altius tollendi. *Laltius. C. 8. de seruit. & aqua,* vbi dicitur licere aedificium ponere usque in celum. Ergo seruitus constitui tamen non potest. Resp. quod est supra meum fundum, esse liberum. *I. ff. de seruit. Verb. prad.* nisi forte aedes seruitutem debeant, quae pacto & stipulationibus constitui potest. §. *Vlt. h. tit.* & seruitus debetur a. *Laltius*, ut ibi est expressum, & tunc altius aedificare non licet. Deinde altius aedificandi libertas impeditur, si id statutis & edictis principum est prohibitum, alias si quis contra facit, & modum in aedificando excedit, noui operis nunciationem patitur. *I. r. s. nunciamus, ff. de noui oper. nunciat.* & sic ius naturale, quod in aedificando quilibet habet, iure ciuili impediari potest, quamvis tolli non possit. *I. 6 ff. de iust. & iure.* Alias si nullo iure aedificare prohibentur, & si aedes nostræ nulli seruiunt, nulli competit contra nos actio. *I. cum ea 9 ff. de seruit. Verb. pradior.* Instatur hoc modo: Sed viridaria possunt extrui in aedificio, ab eo qui debet seruitutem altius non tollendi. Ergo tamen altius quid facere potest. *I. ad dicta 12. ff. de seruit.* *Verb. pradior. &c.* Respond. Is qui extruit viridaria non altius aedificat. Ea enim viridaria in aedificio haberri possunt, modo prospectui non officiant. III. Obiicitur seruitus non accipiendi flumen, (quæ seruitus negatiue constituitur) quod potius sit libertas, quia si quis recipere non cogit seruitutem seruitus tamen non est. Resp. cum Dominio Borcholt. *h/c* seruitutem negatiue ita constitui posse, ut si vicinus mihi iam ante cessit ius immittendi stillicidii in aream, ego postea rursus ei cedo ius non immittendi aut non auertendi stillicidii: hoc casu vicinus habet ius non immittendi stillicidii, non quidem iure suo, sed iure seruitutis. Manet igitur seruitus.

23. *Ad Thes. 12.]* Affirmatur ibi pacto stipulationis & ultima voluntate seruitutem constitui posse. Sed obiicitur tale argumentum: Si pacto ususfructus constituitur; non nascitur inde ciuilis obligatio & actio, sed ex ususfructu constituto nascitur obligatio. Ergo ususfructus pacto constitui non potest & non recte dicitur à Iustiniano pacto constitui posse seruitutem. Respond. Id cum effectu est intelligendum quasi non sufficiat nuda convention, sed etiam opus sit traditione. Nam traditionibus & vocationibus iterum dominia transferuntur non nudis partis. *I. traditionsb. C. de part.* II. Obiicitur seruitutes stipulatione constitui non posse, id quod probari potest hoc modo stipulatio iure vel in diem, vel sub conditionem fieri potest. *S. omnis stipulatio infra de verb. oblig.* Sed seruitutes neque ex tempore neq; ad tempus, neq; sub conditione neq; ad certam conditionem fieri vel constitui possunt. *I. 4 ff. de seruit.* Ergo stipulatio & seruitutes constitui non possunt. Resp. Qnamuis stipulatio sub conditione fieri possit, tamen inde non sequitur stipulatione seruitutes constitui non posse. Et quidem non andum est *I. 4 ff. de seruit.* intelligendam esse de seruitutibus realibus tantum. Certum enim est personalem seruitutem, sub conditione & ex die constitui posse. *I. 4 ff. de & sus.* Sed data ad d. *I. 4 ff. de seruit.* solutioni ad modum refragatur. *I. existimo 9 8. in pr. de verb. oblig.* in qua lafferitur expresse posse id, q; *vc.* rum est, sub conditione stipulari. Ergo & viam, quæ est seruitus realis, sub conditione stipulati possum. Resp. Plus est in consequenre quam fuit antecedente. Nam d. *I. existimo*, loquitur de nuda stipulatione. Nam qui viam promittit se constitutum, eam non statim constituit: quemadmodum in feudo videre est. Nam feudi dominus non statim feudum promissum constituit, sed tradit feudum tandem per inuestituram. Atque ita hasce II. pugnantes conciliat Anton. Goucanus lib. I. Var. c. 9. quem sequitur Welenbec. *in parat. ff. de seruit. num. 8.*

Ad Thes. 13. & 14.] Proponitur hic definitio ususfructus, q; nec emphyteusi, ne fidei commisso.

missio, nec dotrix vxoris, nec cōdūctioni, nec legato annui rediūs certi fundi cōuenit, eamq;
 remotis contrariis explicat Hottom. *in quest. illustr. 22.* II. Opponitur huic definitioni, L.
 4. de *ſuſi*, vbi dicitur, vſumfruclum cōſe partum dominij, sed quid ad illam legit ſit repon-
 dendum *in diffut. 2. lib. 2. in prime.* ſatis fuit dictum. III. Opponitur vſumfruclus † non
 eſtius, quia eſt diuidiuſus, l. 5. ff. de *ſuſi*. Iura autem diuidi non poſſunt: Cem ſint incor-
 porales res quae tangi non poſſunt. §. 6. t. ſupr. de reb. corp. Et *incorporeis.* Et *l. arbor. 19. §. 2.*
ff. communii diuidund. vbi dicitur nullam communionem iuriſ separatam intelligi. Resp.
 Vſumfructus dicitur diuidiuſus, ſcil. intellectu & utilitate vitæ cōmunis per accidens, id q;
 ostenditur *in d. l. arbor. 19. §. ſim. ff. de feruſit.* & ratione fundorum in quib. cōſtituuntur, &
 ratione fructuum. l. 8. t. 16. ff. de feruſit. Sunt autem natura per ſe iura omnia vi & feruſutes
 in diuidua: Et hac ratione hancell. Horicmannus conciliat *in illustr. quaſt. 18.* Vſu ho-
 minum pro parte aliquem frui poſſe, id eſt, vſumfructum habere, ſed vſum tamen pro par-
 te habere non poſſe. l. 19. de *ſuſi* & *hab.* utilitate igitur omnes feruſutes ſunt diuidua. Ra-
 tio diuerſitatis eſt, quia vſu in facto cōſtituit, & eſt personale quoddam d. l. 8. t. 17. de *feruſit.*
 nec poſt factū quid legari poſteſt, d. l. 8. t. 19. ff. de *ſuſi* & *hab.* Et vſuſt tantū ad viſum quo-
 tidianū refertur, & neceſſitates humanaſ, nec ſub partitionē cadit. In vſumfructu aut extant
 poſt factum fructus, qui diuidi poſſunt. Atq; ita Alciat. lib. i. paradox. cap. 17. illa conciliat.
 Et hæc diuersa ratio bene eſt notanda, ſecundum Welandbec. *in paratt. ff. de ſuſi* & *habit.*
 Inſto. Sed tamen vſuſt eſt pars vſumfructus, & in eſt vſumfructui, l. quis ſuſumſt. 50. ff. de *verbōrum obligat.* vbi dicitur vſumfructus ſtipulationis vſum habet: Ergo quod iuriſ eſt in to-
 to, eſt etiam in parte. Respond. Horicm. *in d. illustr. quaſt. 18.* dicit, id de parte homoge-
 nea eſſe intelligendū. Nam dicitur pars vſumfructus, quia emne id q; in vſumfructu eſt, pars
 vſumfructus recte dici poſteſt. Sed tamen quia vſumfructus cōtinet fructus, qui diuidi poſſunt
 in eo id admittitur. Vſuſt autem † dum fructum non habet, ſed nudum factum, diuidi non
 poſteſt. Inſto contra datam ſolutionem: Vſuſt diuidi poſteſt, vt ſcil. ſi vſuſt diuorum, & iſ
 diuidendus ſit in communi diuidendo-iudicio, & ſcilio-iudicis vnuſ habeat vſumfructum,
 alter mercedem; l. item. 10. §. 1. ff. *communi diuid.* Respond. Id ſit propter neceſſitatem, vt
in d. l. dicitur, qui legem non habet: Et vſuſt diuidi non poſſet, niſi vnuſ habeat integrum
 vſum, alter mercedem & quaſi ſuſi videatur, non tamen proprie, id quod paſticula QVASI
 indicat. Inſto contra datam ſolut. ex *l. huius ſtipulations.* 5. §. Ergo, ff. *ſuſi uſtuarium quem-*
admodum caueat; vbi dicitur, ſi fructus ſine vſu obtingit, valere ſtipulationem: Ergo vſum-
 fructus † ſine vſu eſſe poſteſt, quod antea fuit negatum, & *in l. per ſeruum. §. deniq; ff. de ſuſi* 27
 & *habit.* dicitur inutile eſſe ſi fructus ſine vſu legetur. Respond. Budæus putauit eſſe
 Antinomiam & contrarium, ſed non eſt. Quia etiā regulariter vſumfructus ſine vſu nō eſt,
 poſteſt tamen conſtitui vſumfructus ita, vt ei vſu non inſit, puta quando testator vſum ali-
 cui concedit, & alteri vſumfructum ſine vſu. Qui tum habet vſumfructum ſine vſu, non
 poterit in fundo habitate & cōmorari cum liberis & vxore, & poſteſt ab uſurario prohiberi,
 ne in fundum veniat niſi fructuum gratia. Ius fructuum eſt tum vſumfructarius: unde etiam
 fructus in textu tantum dicitur; atque ita Cuiac. lib. 1. obſer. cap. 9. ſentis. Inſto. Sed oppo-
 nitur rurſus *l. diuinus Hadriani.* 22 *in prime ff. de ſuſi* & *habit.* vbi dicitur: legatum vſus
 habere in ſe vſumfructum. Respond. Ratio huius rei additur in textu, quia niſi licet le-
 gatarii ſyluam cädere & vendere, que madmodum licet vſumfructario, nihil ex eo legato
 eſtent habituri. Inſto contra dat. ſolutionem, ex §. 1. inf. de ſuſi & *habit.* vbi non licet vſu-
 rario vendere. Respond. Cädere & vendere non poſſunt ſicut plenus vſumfructarius, ſed
 pro ratione & modo ſuſi vſus Welandbec. *in paratt. ff. de ſuſi* & *habit.* n. 3. vbi hæc explicat.
 Deniq; in Theſi 14. affiſmatur, vſumfructum eſſe feruſitem † personalē, cum videatur 28;

150 DISPUTATION. IN RIS CIVIL.

real scilicet per lrecte dominus ff. de verb sign. vbi dicitur vsumfructum non esse dominij, sed seruitutem, ut via & iter; Sed via & iter sunt seruitutes reales, §. 1. 5. ff. de seruit. Ergo & vsumfructus est realis seruitus. Resp. Aliqua exemplaria in d. l. recte dicimus. legunt pro seruitus seruitutis. Deinde ICorus Paulus in d. l. recte dicimus, non vult vsumfructum esse seruitutem realem, sed potius personalem quemadmodum via & iter sunt seruitutes quamvis reales, nec esse vsumfructum partem dominij, cum sit ius retendi fruendi alienis rebus, separatum à proprietate, § 1. h. tit. n.

Ad Thesin 16.] Affirmatur in illa thesi vsumfructū cōsistere † in seruis, & si setul
 29 vsumfr. quis habet tantū habet quātū operis potest acqri, §. constituitur h. s. l. 3. ff. de
 operib. seru. vbi dicitur in hominis vsumfructū operas esse: Sed huic assertioni directio obstat,
 l. operis. 5. ff. de operis seruor. vbi dicitur: operis seruorū legatis, vsum intelligi legatum: Ergo
 vsumfructus operas non continet, sed vsum. Respond. Anton. Goueanus lib. 1. Varia. cap. 7.
 affirmat se in antiquo libro dolose vidisse scriptum, pro vsum vsumfructum, atque ita hasce
 leges coaciliat: quamvis etiam responderi possit, recte vsum, idque ideo quia si legitur v-
 sum simul intelligitur vsumfructus, cū vsum in vsumfructū in sit, l. quis vsumfructus. 5. ff. de verb.
 oblig. id quod etiam Welsemb. placet, in paratis ff. de operis seruorum. Vbi dicitur operis ser-
 uis concessis & legaris, & fructum concessum videri, l. 4. s. pr. ff. de operis seruor. & vsum l. 5.
 ff. eod. intelligi. & sic vsumfructum his coniunctis, l. 3. ff. de operis seruor. Sed contra operas
 30 scilicet in vsumfructū † non contineri probo per l. opera. ff. de operis seruor. vbi dicitur, operas capi-
 tis diminutionē non amittit. Sed vsumfruct. amittitur duabus capitis diminutionibus ma-
 xima & media non vendo, §. 8. h. tit. Ergo operas in vsumfructū non continentur, quia tū simul
 interirent capitis diminutionē. Respond. Alio iure operas, alio iure vsumfructus venit: o-
 peras ad heredem transmittuntur, non autem vsumfructū. d. l. 2. idque ideo quia vsumfructus
 est personale quiddam, & personalia cū persona expirant: non autem operas que sunt cau-
 sale quiddam magis. Magnam enim inter se habent cognitionem seu affinitatē, operas &
 vsumfructū. vnde tit. de operis seruor. subiungitur materiæ de Christi. Nou tamen per omnia vnum
 31 idemque sunt, Gouean. d. c. 7. lib. 1. Varia. Porro inter exempla q. vsumfructus computantur
 vestimenta & pecunia numerata. Sed contra vestimenta sic arguitur. Si vestimenta † ad q.
 vsumfructum referuntur, vsumfructus est in abuso: Vestimenta vero non vsumfructus ut vinum, oleum, frumentum, quatum
 serum nullus est vsum nisi in abuso: Vestimenta vero non vsumfructus ut vinum, oleum, frumentum, quatum
 serum nullus est vsum nisi in abuso: Vestimentorum vsum est absque abuso. Nam ut quis debet
 vestimentis arbitrio boni viri, nec talis est vestimentorum ratio, ut quantitatum, ut text.
 in d. l. sed si loquitur, contritio: Ergo concessa est naturaliter, nec ea imputari potest fru-
 etuarius. Deinde pecunia numerata si datur vtenda est potius mutuum: Ergo non q. seruitus.
 Resp. Iustin. Imp. dicit, pecuniam numeratam proximam esse vino, oleo, quasi dicat, pro-
 xima est, non tamen eadem est, scilicet potius similis, & loquitur tantum de vsum pecunia lega-
 to, alias inter viuos nihil est aliud nisi mutuum. Welsemb. in §. constituitur. n. 8. Et paratis.
 ff. de Christi. car. rer. num. 8. l. in fin.

32 Ad Thesin 17.] Affirmatur primo † morte vsumfructuarij, item maxima & media ca-
 pitis diminutione extingui seruitutem vsumfructus. Cui obiicitur vehementer l. S. l. C. de
 Christi. vbi dicitur vsumfructus per seruum vel filium familiias acquisitum capitis diminu-
 tionē filij magna vel media vel emancipatione, vel serui quacunq; alienatione, morte vel
 manumissionē non petire, si igitur seruus & filius fam., in eiusmodi casus incidet, non in-
 terum.

terrumpitur patri vel domino vſusfructus: sed manet intactus, nec si pater in eiusmodi casus inciderit, perit vſusfructus: sed apud filium remanet, ex quo nunc satis apparet. vſumfructum morte non perire, nec interire maxima, media, vel minima capitis diminutione. Resp. Specialis admodum casus proponitur in d. l. 9. id quod illa verba: in iis casibus satis ostendunt: Et quidem sic se res habet; si dubium est an vſusfructus sit relictus contemplatione filii & serui, tunc ex iustitia constit. in d. l. 9. nec morte patris nec filii, nec domini nec serui vſusfructus expirat, sed durat, & hoc in dubio procedit, secus si plantam & euidens, hoc est, vt in l. cum oportet. C. de bonis qualib. & in l. plenum. 12. §. si vſus. ff. de vſu & habit. Simile habuimus in disputatione 3. de nupt. in materia deductionis in domum, ex l. 6. C. de donat ante nupt. & l. penult. ff. de donat inter virum & uxor. Nec quicquam huic solutioni aduersatur, l. qui vſumfruct. 36. §. ff. si vſusfruct. modo lectio Pandectar. Florentini retineatur, & legatur vſusfructus non vſusfructus seruo. vt Pacius ibidem notat. Secundo obiicitur, l. si mulieris. 8. ff. de vſusfruct. accres. vbi mulier amissis liberis, quibus legatur vſusfructus, habet vſumfructum. Resp. In principio ponitur particula cum, qua si adverbialiter sumitur valde pugnat, alias si est præpositio, vt esse debet, non obstat, & tum hic eius legis est lensus; mulieri vna cum libertis legatus est vſusfructus: Ergo mortuis liberis nihilominus vſusfructus apud matrem manet, quia illi simul vſusfructus erat legatus. Tertio obiicitur, l. 3. in pr. & l. 1. ff. quib. mod. & vſusfructus amittitur, vbi dicitur generaliter capit. diminutione, id est accipendum non tantum de maxima & media, sed etiam de minima. Resp. Respondent aliqui capit. diminutione generaliter positam pro maxima & media accipi, quia minima pene nulla est, qua solutio consistere non potest, quia Paulus lib. 3. sentent. tit. 6. §. capit. dicit ex arrogatione & adoptione statum mutari & vſumfructum amitti, vbi Cuiac. affirmit mutatum id tamen esse constitut. Iustin. in l. penult. C. de vſus. que solutio verior est. Cui tamen posteriori solutioni videtur obstat. l. 1. ff. de vſu & vſusfruct legat. vbi dicitur vſumfructum ex magna causa amitti, hoc est, maxima & media capit. diminutione: Ergo id ex Iustinian. constit. non primum exitit. Respond. Illa verba: ex magna causa: ad Vlpian. à Triboniano adiecta sunt.

Ad Thesin 18.] Affirmatur finiri vſumfructum † si domino proprietatis ab vſusfructuario cedatur. Cui opponitur §. l. b. tit. vbi dicitur, cedendo nihil agi. Resp. Si deextranco agatur nihil ceditur, hoc est, non valet cessio. Insto. Sed tum oppono l. si vſusfruct. 66. ff. de inv. dot. vbi dicitur cessione extraneo facta, nihil ad extraneum transire, sed reverteri ad dominum proprietatis vſumfructum: Ergo falsum est tum nihil agi. Resp. Vſusfructus legitimo tandem modo extinctus, reverterit ad dominum proprietatis, alias nikolominus retinet vſumfructum vſusfructarius, quamvis eum alteri cedat: atque ita ibidem 1Ctum Pompionium esse intelligendum putat Wesemb. in paratis. ff. quib. mod. & vſusfruct. amitt. num. 5.

Ad Thesin 20.] Affirmatur in Thes. 20. vſusfructarium † locare posse. Cui opposito l. locare. 44. ff. locati. conductus. vbi expresse dicitur locare seruitutem nemo potest. Resp. Illa lex loquitur de seruitutibus realibus. Et notandum est vocabulum seruituris absolute positum plerumq; pro realibus seruitutib; esse accipendum, vt est in l. locare. 44. ff. locati. Etiam obiicitur l. sed si quid. 15. §. & vestimentorum. ff. de vſusfructu. vbi dicitur vestimento rum vſumfructu locari non posse. Resp. Illa lex loquitur de q. vſusfructu, in quo sunt vestimenta, oleum & frumenta; quis tamen vestimenta cu relquis q. vſusfruct exemplis p omnia non conueniunt, vt sup. ad Thes. 16. monitu fuit, Thesina aut nostra procedit in vero & naturali vſusfructu tant. Excipluntur tamen in d. l. sed si quid. §. proinde. † vestes scenicae & funebres quae locari possunt, q; per elocationem statum non videntur fieri detiores, vt alia vestimenta.

152 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

Ad Thesin 22.] Proponitur in illa Thesi definitio habitationis, & sciendum est, habitationem esse ius, id quod Imper. in §. sed scilicet in verb. q. proprium aliquod sive ex l. cum antiquitas. 13. in verb. ius proprium. C. de & sus. ostendit. Deinde dicitur in aliena domo Res enim sua nemini seruit, l. & sus. s. in pr. ff. si & sus. pet. Deniq; ponuntur illa: falsa domus substantia. Quia ut vnustructus & vnu deterioriorē substantiē non recipiunt, l. l. ff. de & sus. l. & ff. de & sus. & habitat. Ita nec habitatio, cum sit quoq; personalis seruitus earumq;

36 naturam plurimum imiteretur, d. §. sed scilicet de & sus. & hab. Sed quod t̄ non sit ius probo ex l. pen. ff. de c. p. diminut. vbi dicitur legatum habitationis in factō potius q̄ in iure consistere, & factum iuri est contrarium. Respond. Non dicitur omni no legatum habitationis factum esse, sed dicitur potius esse facti, q. dicat, viderut magis esse facti, cum tamen nihilominus sit ius & sit seruitus personalis. Insto contra datam solutionem ex l. Sca. 20. §. **Caius**. ff. de fundo instruendo & in sīt. leg. vbi habitatio definitur ædificium in verb. at si habitationis, id est, ad scilicet instrumentum legasset: quemadmodum ICtus Neratius in l. si procurator. 13. in pr. ff. de acquir. rer. dom. definit dominium proprietatem, in verb. Dominium mihi, id est, proprietas acquiritur. Resp. Quando id dicitur respectus fit ad ædificium vel lubricum, hoc est, domum ipsam, in qua habitationis seruitus, ut ius in corpore tanquam adiunctum constituitur, & hæret: Interim tamen sua natura per se considerata habitatio ius est. **III.** Obiectur ita si habitatio esset t̄ seruitus pro ea vindicanda ordinaria daretur actio consessoria vel negatoria, §. aque. insr. de act. Sed comperit actio. commodati Viuiani, & quod tutius est actio præscriptis verbis, l. si gratuitam sit. in pr. ff. de præscript. Verb. Resp. Ad d. l. gratuitam, quod attinget, loquitur illa de gratuita habitatione, nulla mercede interveniente, & tum aut est accommodatum, quod est gratuum, §. item si & s. fin. insr. quibus mod. re contrah. oblig. aut est precarium, quod itidem est gratuum, tot. sit. ff. de precario. Si autem dubitatur an sit precarium vel commodatum, tutius est agere præscriptis verbis, nō actione commodati, ut ibidem affirmatur. Nos autem non loquimur de gratuita habitatione sed de mercenaria. Habitatio enim mercedem capit, d. l. cum. antiquitas. 13. C. de & sus. vbi id Iustin. Imperat. expresse addit. Nec tamen est locatio, nec conductio, quæ similiter mercedem postular: nam tum etiam ex locato actio daretur, & contractus esset, tot. sit. Insr. de locato. Sed est seruitus, & actiones pro ea competunt, quæ pro vnu & pro vnustruct. competere solent. At si gratis datur habitatio, potius commodatum est, d. §. stem si q̄ quib. mod. re contrah. oblig. Et si habitatio datur gratis, potius ipsa substantia domus, vel habitatio inspicitur l. l. ff. commodari. In seruite autem ius duntaxat habitandi inspiciunt, deterius nulla ratione faciendum. Hottom. lib. 3. obs. c. 23. Habitatio igitur t̄ est ius habitandi certa mercede in aliena domo & est seruitus, non locatio, quæ contractus est, nec commodatum, quod contractus est, & sine mercede natura sua constituitur: Et ita facile videntur quo respiciat l. in edib. 9. ff. de donat. vbi dicitur, in alienis ædibus habitare gratis, donatio videtur. Nam ibi ab initio fuit concessa habitatio certa mercede, quæ postea fuit remissa & donata, vel fuit locata habitatio vel merces remissa. Sic in l. Aquilius: 27. ff. de donat. gratis conceditur habitatio Nicostrato Preceptor. ab Aquilo Regulo, iuuenie & discipulo. Et similiter in l. si mercedem. 53; in princ. E. §. si habitatoribus. de act. emt. Atque ita Hottomanni sententia corruir, qui lib. 3. obser. cap. 23. existimat, habitationem non esse ius, sed domum ipsam definiti, quasi habitatio sit domus non ius. Deinde non obtinet Hottemann. in eo, quod putat habitationē semper fieri gratis. Refutatur enim ex d. l. cum antiquitas, ut supra est dictum.

37 *Ad Corollarium.]* Quæcunque an t̄ seruitutes præscribantur & affirmatur Iustinianum

num eam questionem intricatam & Gorgoneo nodo intricatiorem uno istu quasi discidile, vt Wesemb. *in paratis. ff. de seruit. n. 5. in fin.* eleganter affirmat. Sed obiicitur primo, l. 14. *in pr. ff. de seruit.* vbi dicitur discontinuas seruitutes non vslucapi, quia possessio per continuationem interpellatur & ideo vslucapio non procedit. Resp. Etiamsi actes sint discontinui, tamen semper ius seruitutis animo possidetur continuo, quia aliquis virtut seruite (forte aquæ ductus) quoties placet & opus est. Nec enim quis perpetuo ea agere potest, quin interdum desistat: Animo tamen nihilominus civiliter possessionem retinet. Ergo quo ad actum seruitutes discontinuae esse possunt, quo ad animum sunt continuæ.

II. Obiicitur l. 4. §. *svvia. ff. de vslucap.* vbi dicitur seruitutes longo tempore non vslucapi: Ergo nec 10. vel 20. annis vslucapiuntur, quod longum tempus dicitur, *tot. tit. C. de long. temp. prescript. 10. Vel. 20. annorum.* Resp. Id siebat propter leg. Scriboniam, quæ vetuit ac prohibuit seruitutes vslucapi ac prescribi. Nec continuas nec discontinuas, nec personales nec reales. Idque fauore libertatis, & odio seruitutis, vt Wesembec. *in paratis. h. sit.* & Cuiac. *ad d.l. 4. si viam* notant. Denique obiicitur *l. hoc iure. 3. §. ductus aqua. ff. de aqua quodid. & effusa.* vbi dicitur ductus aquæ cuius origo memoriam excessit, constituti loco habetur: Ergo ad seruitutem prescribendam tempus immemoriale requiritur, nec sufficiunt anni vel 10. vel 20. Resp. Quæritur in d.l. §. 3 *ductus aqua*, an ductus aquæ, cuius origo memoriam excessit, titulus sit docendus? & respondetur titulum esse docendum, quando quis habuit sine origine, vel cuius origo ignoretur, quia diurnitas temporis loco constituti, hoc est, loco privilegij est, vt Wesembec. eleganter hanc legem explicat, *in §. res. ff. sc. infra. de vslucap.* hoc est, efficit, vt titulus sit, vbi tamen reuera titulus non fuit. Non tamen inde sequitur perpetuum tempus seu immemoriale ad prescriptionem seruitutum requiri, quia hoc in certo casu est, vnde regula non est sumenda. Manet igitur verum per Iustinianum vetus ius varium, prescript. seruitutum certum esse factum, *per l. 8. tit. in fin. C. de longi temporis prescriptione, &c.*

DISPUTATIO XI.

Ex tit. 9. lib. 2. Instit. de vslucaptionibus & longi temporis
prescriptionibus.

Thesis 1. Singulæ res an hodie vslucapione acquiruntur? Mynsing *in rubric. Instit. de vslucap.*

2 Iure ciuili dominia rerum acquiruntur vslucapione, donatione, successione, arrogatione, additione & adjudicatione. §. 1. *Instit. de vslucap.*

3 Introdæcta est vslucapio à lege 12. tabul. ob bonum publicum, ne videlet dominia rerum semper sint in incerto. §. 1. *Instit. hoc tit. l. 1. ff. eod. Mynsing. in rubric. tit. Instit. num. 14.*

4 Vocabatur autem vslucapio, quod res vsu per eam capitur, id est, sine precio & gratis acquiritur. Wesemb. *in paratis. ff. de vslucap. num. 2.*

5 Nam capionem pro gratuita acquisitione poni dubium non est. l. 8. 12. 18. & 21. *ff. de donat. caus. mort.*

162

DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

6 Vsucapere significat vsu retinere, atq; ita alterius vsucaptionem possessionemq; interruimpere. l.2.vbi Cuiac.l.4. §.fin. ff. de usurpat. & vsucap.

7 Vsucapio est adie^ctio dominii per continuationem possessionis temporis lege definiti. l.3. ff. eod. tit. Mynsing. in rubr. num. 6. Instit. de vsucap.

8 Dominium vsucapione transferri potest, & per dominium intelligitur dominium directum, hoc est, proprietas cum vtendi fruendi commoditate. Mynsinget in rubric. num. 7. Institut. hoc tit. Coraf. lib. 6. Miscellan. cap. 20.

9 Per possessionem vsucapio inducitur, quam possessor proprio non alieno nomine habet, nec per alium, nisi se possidere compertum habeat. l.25. ff. eod. tit. l.2.C. de prescript. 30. annor. l.109. ff. de verbor. signif.

10 Possessio ad vsucaptionem ita est necessaria, ut haec sine illa non procedit. l.2. §.1. ff. pro herede.

11 Possessionem autem intelligimus ciuilem solam, vel cum naturali coniunctam, non naturalem tantum. Dyn. in c. sine possessione. num. 3. de reg. iur. in 6. l. requiritur. §. fin. vbi glo. in verb. posse. ff. de acquir. rer. domin.

12 Quo ad possessionem in vsucapione requiruntur bona fides, iustus titulus, res præscriptibilis, traditio rei & continuatio temporis. Welenbec. in paratit. ff. de usurpat. & vsucap. num. 11.

13 Error falsæ cause parit vsucaptionem, quod intelligitur de errore facti vel iuris. Welenb. & Mynsing hic.

14 Bona fides est sincera & illæsa conscientia vnumquemq; certo excusans de ignorantia rei alienæ, quam vel tradit aliis, vel accipit ab alio. Myns. in rubric. huius tit. num. 13.

15 Vsucapiens tum bonam fidem habere dicitur, si nesciat rem alienam, vitiosam vel alias à legibus alienari prohibitam. Myns. & Welenb. hoc loco.

16 Hinc bona fides ad vsucaptionē requiritur, & quidem iure ciuili eam ab initio adfuisse sufficit. l.48. ff. de acquir. rer. domin.

17 Quod tamen ius Canonicum, quod omni tempore bonam fidem requirit, non admittit. c. fin. vbi Dd. de prescript.

18 Et haec adeo necessaria est, ut possessor credat, eum, à quo habet titulum, fruissē dominum, & habuisse ius distrahendi aut alienandi, aut saltem credat se vsucapere posse. l.110. ff. de verbor. signific. l.32. §.1. ff. de usurpat. & vsucap.

19 Iustus titulus est, per quem indicatur aliqua possidendi legitima causa sufficiēs ad dominium acquirendum vel in re naturali vel ciuili. Mynsing. in §. singulorum. num. 6. Instit. de rerum diuis. & qualit.

20 Titulus à tuendo appellatus, quod factum authoris tueatur, veritatem

tatem cuiuslibet rei indicans. Mynsing. in rubric. num. 12. Institut. de vſucap.

21 Justa possessio, vt viam suam ac potestatem habeat, & vſucapiendi cōditionem præstet, requirit legitimū titulum, bonam fidem atq; rem talem, quæ vſucapi possit. Myns. in rubric. num. 11. Institut. hoc tit.

22 Hæc etiam requiritur, quam possessor sciat se habere suo nomine. l. 2. C. de prescript. 30. annor.

23 Vſucaptionem recipiunt maxime res corporales. l. 9. ff. de vſurpat. & vſucap.

24 Res vero propriæ, sacræ, sanctæ, religiosæ. Item liber homo, loca publica vſucaptioni & præscriptioni subiecta negantur. l. 45. ff. eod. l. 6. C. de oper. publ. §. sed aliquando. h. tit.

25 Non solum autem hic intelliguntur res corporales, sed & incorpores, vt seruitutes & iurisditiones: licet enim olim propter legem Scriboniam vſucapi non poterant, tamen obtinuit & has instar rerum immobilium acquireti posse. l. 10. §. 1. ff. de vſurpat. Hottoman. lib. 3. obser. 25.

26 Res quæ solo continentur, ita procedunt, si quis possessionem vacantis loci propter absentiam aut negligentiam domini adeptus fuerit. §. quod autem. hoc tit.

27 Intrans vero possessionem rei alienæ mala fide, non præscribit: secus in eo, qui eam bona fide accipit: §. quod autem. Institut. hoc tit.

28 Procedit quoque vſucapio, etiam si res soli sine vi possessa sit. d. §. quod autem. d. tit.

29 Diutina possessio, quam defunctus bona fide natus erat, in herede & bonorum possessore continuatur. §. diutina. Institut. d. hoc tit.

30 Tempora inter emtorem & venditorem quoq; ad comprehendendam vſucaptionem recte continuantur. §. inter venditorem. Institut. h. tit.

31 Quod nostra constitutio similiter & in vſucaptionibus obseruari cōstituit. l. vnica. C. de vſucap. transform.

32 Edicto diui Marci cauetur eum, qui rem alienam à fisco emit, si post venditionem quinquennium præterierit, dominium rei exceptione repellere posse. §. vlt. Institut. h. tit. l. fin. C. si aduers. fiscum.

Corollarium: Cuilibet actioni seu promissioni an 30. annis præscribi posse? l. cum notissimi. 7. §. in his etiam promissionibus. 6. C. de prescript. 30. vel 40. annorum.

DISPUTATIONIS XI.

De vsucaptionibus, & longi temporis præscriptione,
objectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1. *Vsucapi an tantum res singula possint.*
2. *Hereditas an Vsucapi possit.*
3. *Vsucatio, longi temporis possessio, & longi temporis præscriptio quomodo differant.*
4. *Vsucatio an sit bono publico introducta.*
5. *Vsucatio propter quas causas aqua & iusta habeatur.*
6. *Vsucatio cui à Iustin. impium presidium vocetur.*
7. *Possessionis vocabulum quomodo sit accipendum.*
8. *Vsucaptione quando transferatur dominium.*
9. *Possessio est causa Vsucaptionis & dominii.*
10. *Vsucatio quibus casibus non procedat.*
11. *Dominium & vsucaptione quale transferatur.*
12. *Dominij disiusto in Vstile & directum non est iuris.*
13. *Possessio ad Vsucaptionem necessaria, qualis intelligatur.*
14. *Vsucatio per procuratorem fieri non potest.*
15. *Possessio requirit certum & iustum titulum.*
16. *Error falsa causa, Vsucaptionem parat.*
17. *Fides bona quomodo ad Vsucaptionem requiratur.*
18. *Iure Canonico bona fides in continuo Vsucaptionis tempore requiritur.*
19. *Vsucaptionem maxime recipiunt res corporales, interdum tamen & incorporales.*
20. *Pradia Vestigalia an Vsucapi possint.*
21. *Res furtiva quando Vsucapi possit.*
22. *Vsucatio procedit etiam si sine & i res soli possessa sit.*
23. *Vsucapi an possit à malefidei possessore acceptum.*
24. *Possessio distincta quam defunctus bona fide natus erat in heredem continuatur, licet ipse sciat rem esse alienam.*
25. *Vsucatio in heredem recte continuatur.*
26. *Patto de retrovendendo an præscribatur.*

A D Thesin 1.] Affirmatur vsucaptione acquiri † singulas res. Cui assertioni obiectetur valde. l. in rem. §. Ultim. ff. de rei vindic. vbi dicitur quod dominus vsucapi possit, quæ totum seu vniuersum est, cum multas partes contineat. Respond. Etsi domus res sit quædā vniuersa, quæ multas alias res in se contineat, tamen non est ius vniuersale, hoc est, hereditas seu vniuersitas, quibus opponitur acquisitio per singularitatem, hoc est, per singulas res. Et ideo denique totum ut vniuersum vindicari potest, d. l. in rem. §. fin. quemadmodum & grec qui vniuersum quiddam vindicatur l. l. § fin. ff. de rei vindicat. Et peritio hereditatis vniuersum ius, id est, totam hereditatem vel quotam eius partem vindicat tot. tit. ff. de petit heredit. & tit. si pars hered. pet. Rei autem vindicatione singulæ res petuntur. § omnium infr. de att. & d. l. l. in princ. ff. de rei vind. Et si domum vsucatio, illam possideo, & quia possideo, etiā vsucatio; procedit, l. sine possessione ff. de & surp. & Vsucap. nec

nece tamen singulas res, puta, in domo contenta possideo, *l qui vniuersitas 30. in princ. ff. de acquir. poss.* Ergo nec eas vñucapere possum, & ideo dissoluta domo, res in ea contentas vindicare possum, *d.l. in rem. §. vlt.* cum non sint vñucapiæ quia nec posse sî, *d l. qui vniuersitas.* 11. Obiicitur contra datam solutionem, hæreditatem vñucapi posse, *l. i. & tot. tit. ff. pro hered.* qua tamen est ius vñiuertale, *dicit l. i. in princip. ff. de rei vñd. l. hered. ff. de regal. sur.* Relpond. hereditas vñucapi † non potest, quia est ius, & iura ut res incorporales nec vñucapuntur, nec posse datur, *l. scrivens 43. §. incorporales. ff. de acquir. scr. dem.* Id quod *Accurs. in d.l. i. ff. pro herede* & *bidem Cuiac. annotant.* Titulus sigitur pro herede, singulas res tantum vñucapit, non vñiuersum ius. Welenbecius in *parat. ff. pro hered. num. 6.*

Ad Thes. 2.] Hæc tria vñucapio, longi temporis possessio & longi temporis præscriptio, apud interpres confunduntur, teste Cuiac. *hic in not. prior.* ita ex textibus iuris confunduntur. Quamvis alias inter hæc differentia sint, inter quas nota est differentia, quod per longi temporis possessionem res vñucapiantur & præscribantur, ut *hic in pr. Iustin.* affirmat & nos in *thes. 10.* ex qua satis apparet longi temporis præscriptionem, hoc est, sum annorum legitimorum esse causam vñucapionis, seu præscriptionis, & vñucapio tum est effectus, nam sine possessione vñucapio non procedit, *l. sine possessione ff. de vñsup. & vñcap.* alias differentias apud Welenbec. *in rubr.* & alios, vide, &c.

Ad Thes. 3. 4. 5. 6.] Affirmatur vñucapionem † bono publico esse introductam. Cui primo opponitur ita, vñucapio id quod cuiusque est auferit, & ei cuius non est attribuit, quod fieri non debet, quia nemo cum alterius causa debet fieri locupletior, *l. iure naturae. id q. nostru est. ff. de reg. sur.* Ergo vñucapio non bono publico est introducta, cū bonum publicum omnium potius spēctet utilitatem, non damnum. Respond. Multæ sunt causes † square æqua & iusta habentur, quæ in *thes. 3. 4. 5. 6.* exprimuntur. Primo ut finis entur lites, ne sint perpetuae de possessione controversia. Vnde Cicero cā vocat finem sollicitudinis & periculi, & iudicis est diminuere lites, *l. quidem 21. in fin. ff. de seb. cred.* 11. *Quia ex patientia & silentio tacitus consentis præsumitur, id quod simili probatur, ex eo qui non adiit hæreditatē, si tamen eam longo tempore possidet, admissus videtur l. qui in aliena 6. §. sed & ff. de acquir. & el omitt. hered.* 111. Ratio. Quamvis priuatis aliquid auferat vñucapio, tamen inde iuuatur publica virilitas, quæ potior est. Et in summo est bono Reipublicæ eius semper potior est causa *l. ius publicum. ff. de part.* & Cicero *lib. 3. de legib. dicit:* Salus populi suprema lex esto, Cuiac. *ad rubr. tit. ff. de vñsup. & vñcap.* Vaconius à Vauenca *lib. 1. Var. lecti. cap. 28. n. 4.* Manet igitur verum vñucapionem longa & indubitate possessione acquisitam non esse auferendam, *§. quod ad eas h. tit. præsertim cū bona fides tantum præstet possidenti quantum veritas, quories lex non est in contrario, l. bona fides tantum. ff. de reg. sur.* Hinc licet pactis iuri publico non possit derogari, puta quando partes pactum opponunt, ne iure offerendi ex contractu vlo tempore præscribi possit, nihilominus tamen currit præscriptio, quia priuatorum pacta, publica non mutant *auth. res qua C. communia de legat. & fidicomissis.* Welenb. *n. 14.* quamvis tamen pacto re tuendi offerendi & iis que merae sunt facultatis; o. annis præscribatur. II. Obiicitur ita: Qui se tuerit iniquo vñucapionis præsidio peccat & in peccato manet, eo quod habet malam fidem. Sed vñucapio est impium præsidium, ut à Iusti. Imp. vocatur in *Neuell. 9.* Ergo qui vñucapit munis se impio præsidio & in peccato manet. Et per consequens vñucapio est iniqua, dura à Iusti. posteriorib. constitutionibus improbatur. Respondent aliqui loqui ibi Iustinianum de fraudulenta vñucapione, quæ sit in rebus Ecclesiasticis, quibus auarii inhabant, quibus tam facile ob favorem Ecclesiasticum præscribi non potest, nec loqui Iustinianum

DISPUTATION. IVRIS CIVIL.

de ea, quæ oritur ex negligentia priuatorum. Et actiones, quæ competunt pro rebus generalibus, domibus, locis vel ciuitatibus præscriptione 40. annorum tolluntur *Nouell. III.* & *nov. 131. sublata l. & c. de sacro sancte eccles. q. 100. annorum præscriptione* introduxit, *Cuiac. lib. 5. obseruat. cap. 5. Borcholt. cap. 7. fœud. part. 3. n. 8.* Alii respondent ut & *Pacius ad. d. Nouel. notauit, subrepticiam esse d. Nouellam, idque ex Nouell. III.* & *137. patete in quibus ea, quæ hac Nouell. p. disponuntur contraria dispositione emendantur & tolluntur.* Schrimgerus quoq; indicat *dicit. Nouell. 9.* neque in Baslicis, neque in numero Græcam *Nouellarum* reperiit, & *Nouellā* haec esse suppositiam & à Pontifice insertam, colligitur ex *c. ad audiendum 13. cum seq. ext. de prescript. vbi 100. anni requiruntur ad præscriptionem Romanæ Ecclesiæ.*

Ad 7. & 11. Thes.] Proponitur in hac thesi definitio Modestini *ex l. 3. ff. eod.* Sed referente Mynsingero, *buc in rubr. n. 11.* Paulus Castrensis ideo hanc falsam putat definitionem, quod non exprimat bonâ fidem, nec iustum causam, quæ duo ad vsucacionem sunt necessaria, ut *in seqq. dicemus.* Resp. Vocabulum \dagger possessionis, cum effectu est accipendum pro vera iusta, plena ac perfecta possessione, quæ titulum & bonam fidem habeat, *Mynsinge in rubr. n. 11. Wel. ff. eod. n. & 6.* Et bona fides vel requiritur ab initio ad possessionem continuandam, & vsucacionem cauillandam, de iure ciuili, vel sit continua de iure Canon. secundum c. & l. extr. de prescript. Nec opus est in definitione ponи, eam esse in re aliena, quia hoc constat satjs ex eo, quod dicitur in definitione, eam esse adiectionē dominii. Quod enim nostrum est nobis amplius non adiicitur, *§. sic itaq; discretus infra. de act.* Notandum tamen vsucacionem \dagger tum demū transferre dominium, si à non domino res tradatur & bona fide accipiatur, *l. traditionib. 20. C. de part.* Alias, si quis à vero domino, quid accipit, iure naturali per traditionē seruus fit dominus, nec opus habet vsucacione, nec illa tum locum habet, *l. sequitur 4. §. si ex lana ff. de vsucap. Cuiac. ad hunc tit in pr. §. per traditionem sup. de rer. diuis.* Secundo definitioni obiicitur *l. finita 15. §. si de vestigial. ff. de damno infecto.* vbi dicitur dominum non posse capi possidendo. Ergo per possessionem dominium non acquiritur. Resp. Loquitur *d.l. ff. finita. de tali casu,* quando quis est missus in posses. ex primo decreto, de quo ibi pro subiecta materia agitur, cum enim nō statim dominium acquiritur. Tertio Cuiac. Duaren & alii volunt legi in definitione *addeptio* pro *adiectione*, sed *Wel. n. 3. & 4. ff. eod.* putat rectius legi *adiectione* quasi à lege facta, quam *addeptio*, id est, acquisitione à tradente facta. Non enim statim traditione transferri dominium is, qui dominus non est, sed saltem vsucapiendi conditionem. Idem sentit cum *Wel. Coatius lib. 1. disp. c. 10. & 12.* Glossa autem putat non esse ponendam in definitione adeptionem vel adiectionem, sed adeptionis causam, & cōmōmetur per *l. 3. §. ex plurimis ff. de acquir. rer. poss.* vbi dicitur dominium acquiri ex nuda tantu causa: si enim dominium acquireretur vsucacione item donatione, & vtrunq; esset dominii adeptio, sequeretur ex plurib. causis dominium acquiri. Resp. Cuiac. *in l. 3. ff. de vsucap.* respondet hoc modo: Vnam esse causam, & quidem proximam, possessionem scil. eiusq; possessionis multiplicies esse titulos, & titulus est causa possessionis. Possessio \dagger causa est vsucacionis ut & dominii. *l. 1. ff. de acquir. poss.* Possess. multæ causæ sunt. Vsucacionis vna: Dominii autem non unus titulus sed plures.

Quarto obiicitur *l. prescriptio 45. in pr. ff. de vsucap.* vbi dicitur prescriptio nem lögę possessionis ad acquisitionē nihil prodest. Ergo nullum est quod dicitur in definitione, vsucacione acquiri dominium mediante possessione. Resp. Proponuntur in *d.l. prescriptio*, duo casus, ex quibus non procedit vsucacio. Primus est, si quis in littore adificauit, q; ante a nullius fuit, & propterea destruxit adificium non potest prohibere, quo minus ibi alter aliquis, qui est primus occupans adificet, quia locus in quo adificium de-

structum

stratum stetit, recedit in pristinam causam, id est, sit rursus communis iure naturali. Secundus casus est, si quis plurib. annis pescatus est, & dereliquit pescationem, & postea alius quispiam apprehendit derelictam pescationem: Iam primus qui dereliquit pescationem, cum prohibere non potest, quo minus pescetur. Insto contra datam solutionem: Dicuntur cum, qui primus pescatus est prohibere alterum pescantem non posse. Cui opponitur, si quisquam 7 ff. de diverso tempore prescriptio, vbi iisdem verbis contrarium dicitur. Resp. Ibi possit longa pescandi non sicut interrupta, sed continuo est pescatus. Ergo alterum eodem iure prohibere potest. Et hac solutione accepta, ut vera, ad correctionem textus non est confugiendum.

Ad Thesis 8.] Dicimus in illa thesi usucapione transferri dominium per dominium, dominium plenum intelligimus, h.e. proprietatem cum utendi fruendi commoditate, nec utile dominium agnoscimus, ut supra in diff. 2. lib. 2. fuit dictum. Mynsing, hic in rubr. 7. Corral. lib. Miscell. 6. cap. 20. probatur in l. 2. in Verb. nemo colonorum sibi has proprietas usurpat. hoc est, usucapiat, & per id dominium acquirat, C. de prescript. 30. vel 40. annorum. Hinc rei vindicationem habet is qui usucapit, & curta est exceptione domini peremptoria, aduersus priorem dominum occupantem & rem suam usucaptam repetere volenter. I. si quis 8. C. de prescript. 30. vel 40. an. Et hanc exceptio est litis finita impeditque litis contestationem vel ingressum, C. 14. de lito contest. in 6. Wesenbecker nam. 14. ff. eod. Sed obiicitur quod tantum utile transfertur dominium per usucapionem & non dominium directum. I. si duo. 13. §. 1. ff. de iure iuri. E. l. §. 8. Et. ff. de aqua plus. arend. vbi dicitur dari ex longa possessione utile actionem. Ergo dum utilis datur actio, dominium utile transfertur, alias directa actio competet. Respond. Loquuntur illi textus in certis casibus, & faciunt mentionem utilis actionis: sed non statim inde sequitur, de utili dominio tantum ibi agi, & usucapione dominium utile acquiri, quia utile dominium nullum est & magistrorum potius est diuisio deminii in utile & directum, non juris, ut Petr. Castalius putat, in l. 1. ff. s. ager, & c. 11. Ei quod dicitur usucapione transferri dominium obiicitur. I. si potest acceptum 18 ff. de rei vind. vbi dicitur rei vindicationem daxi pro re repetenda, etiam si quid usucaptum sit. Ergo usucapio dominium non transfert. Resp. Petr. Castalius ad d. l. si post acceptum, quod usucapio quidem per litis contestationem non interpelletur, sed pendente lite procedat, quoad cursum tantum, quemadmodum & in §. 8. l. 2. ff. per emtore dicitur, & per libelli obligationem l. pen. & vlt. Cod. de annual. exception. Cuiac. in l. 2. ff. eod. Et statim post litis contestationem etiam bona fidei possessores fiunt mala fidei possessores. sed est 25. §. si ante item ff. de per. based. Idem sentit ad d. l. si post acceptum: Et nisi id dicemus expresse refragaretur l. nec bona 10. C. de longi temporis prescriptio. vbi dicitur, bona fide possessionem adeptis prescriptio post moram litis contestatae non proficere, cum quo l. mora 26. C. de rei vind. coauemit. Sed contra datam solutionem obiicitur l. sed est si usucapio 14. in pr. ff. famili. hercisc. Vbi dicitur post item contestatam usucapionem completam dominium tribuere, id quod superiore solutione negatum est. Resp. Castalius in d. l. si post acceptum, hoc modo: Cum nominatum super re iudicium acceptum est, litis contestatio saltem in effectu interpellat usucapionem: quod si actum est generali actione, puta famil. hercisc. vt in d. l. sed est si & usucapio post acceptum iudicium contestatum in certa re sit completa, omnino res illa de iudicio subducitur, nec litis contestatio in effectu usucapionem interpellauit. III. Obiicitur l. prater. ea 20. ff. de rei vind. vbi usucaptum est restituendum, scil. partus ancillae, & omnis causa. Respond. Post acceptum scil. iudicium, quia tum non tantum principalis res repetitur, per rei vindicationem, sed & omnis causa l. cum fundus 31 ff. de reb. cred. Quia tum bona fidei possessores, fiunt mala fidei possessores ut supra dictum est.